
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 45Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/234758, anexo ao Processo nº 
2015/226978.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salvaterra no 
período de 06/07 à 03/08/2015, a fi m de realizar trabalhos 
educativos sobre o trânsito, através de blitz educativa nas vias e 
barreiras e abordagens com orientações educativas, por ocasião 
da Operação Verão 2015, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676  /1
Lady Anny Coelho Brito Castro secretária 766.956.202-10 5900646  /1
Janaína Dutra Barros Aux. tecnico 480.891.762-91 57175602 /1
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831  /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux.operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Jorge Luis Costa Magno Aux.operc.transito 237.468.822-49 57195022 /2
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 844241

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2015
Data: 09ABR2015 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Conselheiro Suplente 
representante do DETRAN-PA
03-Tcel PM Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Militar
04-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Militar
05-Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular representante 
da Polícia Civil
06-Maria de Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira Titular 
representante do SETRAN
07-Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
representante do SETRAN
08-Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular representante do 
município de Ananindeua
09-Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente 
representante do município de Ananindeua
10-CAP PM Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá
11-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé, Conselheiro Suplente 
representante do município de Santarém
12-Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
13-Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente representante do 
município de Castanhal
14-Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Conselheira Suplente 
representante do SINDICARPA
15-Edivaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
16-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão, 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) e 
após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho Estadual 
de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da reunião.
I- PARTE - ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2014  
ocorrida em 11/12/14
O Presidente do CETRAN, colocou em discussão a referenciada 
Ata, e não havendo outros questionamentos, submeteu-a a 
julgamento, sendo aprovada pela unanimidade dos membros do 
Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
1- Decreto de 13 de Fevereiro de 2015, exonera e nomeia membros 
do Conselho Estadual de Trânsito-CETRAN. Art. 1º Exonerar Luiz 
Fernandes Rocha do cargo de Presidente do Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN. Art. 2º Nomear Jeannot Jansen da Silva 
Filho para o cargo de Presidente do Conselho Estadual de Trânsito 
- CETRAN. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 2- Ofício nº 420/15/GAB/DENATRAN, de 04 de Março 
de 2015, da lavra de Alberto Angerami, diretor do DENATRAN, 
informando acerca da integração ao Sistema Nacional de Trânsito 
do município de Benevides. 3- Mem. Nº 008/2015-CNP, da lavra 
de Carlos Guilherme Valente, Coordenador da Coordenadoria 
do Núcleo de Planejamento - CNP, pelo qual informa para 
conhecimento os dados referentes à frota de veículos registrada 
no Pará em 2014, destacando os municípios sobre os quais 
o DETRAN/PA está presente fi sicamente através da Sede e 
Postos da Capital e Ciretrans. 4- Ofício nº 228/2015/CGQFHT/
DENATRAN, de 11 de Fevereiro de 2015, da lavra de Maria 
Cristina A. Hoffmann, Coordenadora Geral do DENATRAN, pelo 
qual informa que a solicitação do CETRAN/PA para realização 
de cursos especializados foi protocolado no DENATRAN, e que 
já há um processo em tramitação visando a prorrogação do 
referido curso. 5- Ofício nº 02/2015-GAB, de 16 de Janeiro de 
2015, da lavra de João Batista P. da Silva, Prefeito do município 
de Anapú, onde solicita a integração do referido município ao 
Sistema Nacional de Trânsito. 6- Ofício nº 121/2015-GAB, de 10 
de março de 2015, da lavra de Mário Henrique de Lima Biscaro, 
Prefeito do município de Marituba, pelo qual solicita a integração 
do município ao Sistema Nacional de Trânsito.

III-PARTE - DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1) Nº 152/14- tendo como Relatora - Mª de Jesus da Fonseca 
Cardoso, Conselheira Titular do SETRAN; 2) Nº 153/14- tendo 
como Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira 
Titular do SETRAN; 3) Nº 154/14- tendo como Relatora - Mª de 
Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira Titular do SETRAN; 4) Nº 
156/14- tendo como Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, 
Conselheira Titular do SETRAN; 5) Nº 157/14- tendo como 
Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira Titular 
do SETRAN; 6) Nº 158/14- tendo como Relatora - Mª de Jesus da 
Fonseca Cardoso, Conselheira Titular do SETRAN; 7) Nº 159/14- 
tendo como Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, 
Conselheira Titular do SETRAN; 8) Nº 160/14- tendo como 
Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, Conselheira Titular 
do SETRAN; 9) Nº 161/14- tendo como Relatora - Mª de Jesus da 
Fonseca Cardoso, Conselheira Titular do SETRAN; 10) Nº 
162/14- tendo como Relatora - Mª de Jesus da Fonseca Cardoso, 
Conselheira Titular do SETRAN; 11) Nº 163/14- tendo como 
Relator - José Antônio Duarte Dias, Conselheiro Titular do 
SINTRITUR; 12) Nº 164/14- tendo como Relator - José Antônio 
Duarte Dias, Conselheiro Titular do SINTRITUR; 13) Nº 165/14- 
tendo como Relator - José Antônio Duarte Dias, Conselheiro 
Titular do SINTRITUR; 14) Nº 166/14- tendo como Relator - José 
Antônio Duarte Dias, Conselheiro Titular do SINTRITUR; 15) Nº 
167/14- tendo como Relator - José Antônio Duarte Dias, 
Conselheiro Titular do SINTRITUR; 16) Nº 168/14- tendo como 
Relator - José Antônio Duarte Dias, Conselheiro Titular do 
SINTRITUR; 17) Nº 169/14- tendo como Relator - José Antônio 
Duarte Dias, Conselheiro Titular do SINTRITUR; 18) Nº 170/14- 
tendo como Relator - Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro 
Titular da Polícia Militar; 19) Nº 171/14- tendo como Relator - 
Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia Militar; 
20) Nº 172/14- tendo como Relator - Marcelo Chuva Simonetti, 
Conselheiro Titular da Polícia Militar; 21) Nº 173/14- tendo como 
Relator - Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia 
Militar; 22) Nº 174/14- tendo como Relator - Marcelo Chuva 
Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia Militar; 23) Nº 175/14- 
tendo como Relator - Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro 
Titular da Polícia Militar; 24) Nº 176/14- tendo como Relator - 
Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia Militar; 
25) Nº 177/14- tendo como Relator - Marcelo Chuva Simonetti, 
Conselheiro Titular da Polícia Militar; 26) Nº 178/14- tendo como 
Relator - Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia 
Militar; 27) Nº 179/14- tendo como Relator - Marcelo Chuva 
Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia Militar; 28) Nº 180/14- 
tendo como Relator - Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente 
do município de Castanhal; 29) Nº 181/14- tendo como Relator 
- Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente do município de 
Castanhal; 30) Nº 182/14- tendo como Relator - Lahiré Ávila de 
Moura, Conselheiro Suplente do município de Castanhal; 31) Nº 
183/14- tendo como Relator - Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro 
Suplente do município de Castanhal; 32) Nº 184/14- tendo como 
Relator - Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente do 
município de Castanhal; 33) Nº 185/14- tendo como Relator - 
Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente do município de 
Castanhal; 34) Nº 186/14- tendo como Relator - Marcelo Chuva 
Simonetti, Conselheiro Titular da Polícia Militar; 35) Nº 187/14- 
tendo como Relator - Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro 
Titular da Polícia Militar; 36) Nº 188/14- tendo como Relator - 
Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente do município de 
Castanhal; 37) Nº 189/14- tendo como Relator - Lahiré Ávila de 
Moura, Conselheiro Suplente do município de Castanhal; 38) Nº 
190/14- tendo como Relator - Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro 
Suplente do município de Castanhal; 39) Nº 191/14- tendo como 
Relator - Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente do 
município de Castanhal; 40) Nº 192/14- tendo como Relator - 
Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do 
SETRAN; 41) Nº 193/14- tendo como Relator - Nilo Sérgio Franco 
Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do SETRAN; 42) Nº 
194/14- tendo como Relator - Nilo Sérgio Franco Fiock dos 
Santos, Conselheiro Suplente do SETRAN; 43) Nº 195/14- tendo 
como Relator - Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro 
Suplente do SETRAN; 44) Nº 196/14- tendo como Relator - Nilo 
Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do 
SETRAN; 45) Nº 197/14- tendo como Relator - Nilo Sérgio Franco 
Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do SETRAN; 46) Nº 
198/14- tendo como Relator - Nilo Sérgio Franco Fiock dos 
Santos, Conselheiro Suplente do SETRAN; 47) Nº 199/14- tendo 
como Relator - Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro 
Suplente do SETRAN; 48) Nº 200/14- tendo como Relator - Nilo 
Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do 
SETRAN; 49) Nº 201/14- tendo como Relator - Nilo Sérgio Franco 
Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente do SETRAN; 50) Nº 
202/14- tendo como Relator - Franklin Jorge Silva dos Santos, 
Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária Federal; 51) Nº 203/14- 
tendo como Relator - Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro 
Titular da Polícia Rodoviária Federal; 52) Nº 204/14- tendo como 
Relator - Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular da 
Polícia Rodoviária Federal; 53) Nº 205/14- tendo como Relator - 
Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia 
Rodoviária Federal; 54) Nº 206/14- tendo como Relator - Franklin 
Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 55) Nº 207/14- tendo como Relator - Franklin Jorge 
Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 56) Nº 208/14- tendo como Relator - Franklin Jorge 
Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 57) Nº 209/14- tendo como Relator - Franklin Jorge 
Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 58) Nº 210/14- tendo como Relator - Franklin Jorge 
Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 59) Nº 211/14- tendo como Relator - Franklin Jorge 
Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia Rodoviária 
Federal; 60) Nº 001/15- tendo como Relatora - Laura Maria 
Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de Ananindeua; 61) Nº 
002/15- tendo como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, 

Conselheira Suplente de Ananindeua; 62) Nº 003/15- tendo 
como Relator - Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente da Polícia Militar; 63) Nº 004/15- tendo como Relator 
- Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente da 
Polícia Militar; 64) Nº 155/14- tendo como Relator - Erick 
Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente da Polícia 
Militar; 65) Nº 005/15- tendo como Relatora - Laura Maria 
Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de Ananindeua; 66) Nº 
006/15- tendo como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, 
Conselheira Suplente de Ananindeua; 67) Nº 007/15- tendo 
como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira 
Suplente de Ananindeua; 68) Nº 008/15- tendo como Relatora 
- Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de 
Ananindeua; 69) Nº 009/15- tendo como Relatora - Laura Maria 
Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de Ananindeua; 70) Nº 
010/15- tendo como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, 
Conselheira Suplente de Ananindeua; 71) Nº 011/15- tendo 
como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira 
Suplente de Ananindeua; 72) Nº 012/15- tendo como Relatora 
- Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de 
Ananindeua; 73) Nº 013/15- tendo como Relatora - Laura Maria 
Maranhão Pontes, Conselheira Suplente de Ananindeua; 74) Nº 
014/15- tendo como Relatora - Laura Maria Maranhão Pontes, 
Conselheira Suplente de Ananindeua; 75) Nº 015/15- tendo 
como Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro 
Titular de Marabá; 76) Nº 016/15- tendo como Relator - Emmet 
Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 77) 
Nº 017/15- tendo como Relator - Emmet Alexandre da Silva 
Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 78) Nº 018/15- tendo 
como Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro 
Titular de Marabá; 79) Nº 019/15- tendo como Relator - Emmet 
Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 80) 
Nº 020/15- tendo como Relator - Emmet Alexandre da Silva 
Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 81) Nº 021/15- tendo 
como Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro 
Titular de Marabá; 82) Nº 022/15- tendo como Relator - Emmet 
Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 83) 
Nº 023/15- tendo como Relator - Emmet Alexandre da Silva 
Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 84) Nº 024/15- tendo 
como Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro 
Titular de Marabá; 85) Nº 025/15- tendo como Relator - Emmet 
Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 86) 
Nº 026/15- tendo como Relator - Emmet Alexandre da Silva 
Moulton, Conselheiro Titular de Marabá; 87) Nº 027/15- tendo 
como Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro 
Titular de Marabá; 88) Nº 028/15- tendo como Relatora - Lilian 
Santana dos Santos, Conselheira Titular de Ananindeua; 89) Nº 
029/15- tendo como Relatora - Lilian Santana dos Santos, 
Conselheira Titular de Ananindeua; 90) Nº 030/15- tendo como 
Relatora - Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular de 
Ananindeua; 91) Nº 031/15- tendo como Relatora - Lilian 
Santana dos Santos, Conselheira Titular de Ananindeua; 92) Nº 
032/15- tendo como Relatora - Lilian Santana dos Santos, 
Conselheira Titular de Ananindeua; 93) Nº 033/15- tendo como 
Relatora - Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular de 
Ananindeua; 94) Nº 034/15- tendo como Relatora - Lilian 
Santana dos Santos, Conselheira Titular de Ananindeua; 95) Nº 
035/15- tendo como Relatora - Lilian Santana dos Santos, 
Conselheira Titular de Ananindeua; 96) Nº 036/15- tendo como 
Relator - Emmet Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular 
de Marabá; 97) Nº 037/15- tendo como Relatora - Lilian Santana 
dos Santos, Conselheira Titular de Ananindeua; 98) Nº 038/15- 
tendo como Relatora - Lilian Santana dos Santos, Conselheira 
Titular de Ananindeua; 99) Nº 039/15- tendo como Relatora - 
Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular de Ananindeua; 
100) Nº 040/15- tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, 
Conselheira Titular de Castanhal; 101) Nº 041/15- tendo como 
Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular de Castanhal; 
102) Nº 042/15- tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, 
Conselheira Titular de Castanhal; 103) Nº 043/15- tendo como 
Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular de Castanhal; 
104) Nº 044/15- tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, 
Conselheira Titular de Castanhal; 105) Nº 045/15- tendo como 
Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular de Castanhal; 
106) Nº 046/15- tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, 
Conselheira Titular de Castanhal; 107) Nº 047/15- tendo como 
Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular de Castanhal; 
108) Nº 048/15- tendo como Relator - Erick Alexandre Martins 
Miranda, Conselheiro Suplente da Polícia Militar; 109) Nº 049/15- 
tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular 
de Castanhal; 110) Nº 050/15- tendo como Relatora - Ilcilene 
Silva Oliveira, Conselheira Titular de Castanhal; 111) Nº 051/15- 
tendo como Relatora - Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular 
de Castanhal;
IV- PARTE - RELATOS DE PROCESSOS:
1) N.º 103/14-Recurso em 2ª Instância tendo por 
Recorrente  LUIZ OTAVIO VALENTE DA SILVA e Relatora Nilma 
Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular representante da 
Polícia Civil, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 2) N.º 
104/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente  AMERICO 
OLIVEIRA e Relatora Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira 
Titular representante da Polícia Civil, sendo pedido vistas processual 
pelo Dr. Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do CETRAN. 3) N.º 
105/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente  AMERICO 
OLIVEIRA e Relatora Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira 
Titular representante da Polícia Civil, sendo pedido vistas processual 
pelo Dr. Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do CETRAN. 4) N.º 
106/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente  JORGIANO 
GOMES DOS SANTOS e Relatora Nilma Maria Nascimento Lima, 
Conselheira Titular representante da Polícia Civil, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito devendo 
a penalidade ser MANTIDA. 5) N.º 107/14-Recurso em 2ª Instância 
tendo por Recorrente  JORGIANO GOMES DOS SANTOS e Relatora 
Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular representante da 


